
D.D.G. n. 3045

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE PER LE INFRASTRUTTURE E LA MOBILITA’

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 6 - Infrastrutture Marittime e Portuali

“Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”.
Codice Unico Progetto (CUP): G17H03000130001.

DECRETO A CONTRARRE
(art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.).

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e ss.mm.ii.;
VISTE le norme e il Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii., recante norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii., recante “Norme per la riorga-

nizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazio-
ne della Regione” e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione  
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTO la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e, in particolare, l’art. 11 secondo il quale a 
decorrere  dal  01  gennaio  2015  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopracitato 
D.Lgs. 118/2011;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del  
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge  
regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18  
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  2759  del  18  giugno  2020,  in 
esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale n. 251 del 14.06.2020, con il quale 
è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, al Dott. Fulvio Bellomo;

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”;

VISTA la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 561 del 18 dicembre 2021, con la quale è stato 
approvato il finanziamento del progetto degli “Interventi di manutenzione straordinaria  
nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”, per l’importo di € 2.700.000,00 a valere sulle 
risorse liberate della misura 6.03 “Potenziamento delle infrastrutture portuali servizi e 
logistica”, comprese nel complemento di programmazione POR Sicilia 2000-2006;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 308 del 16 giugno 2022, con la quale è stata 
approvata la rimodulazione finanziaria relative alle infrastrutture portuali, a valere sulle 
risorse liberate del POR Sicilia 2000/2006 - Misura 6.03, incrementando gli “Interventi  
di manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”  con ulteriori 
risorse pari a € 2.170.000,00;



VISTA la  nota  prot.  64246 del  1°  dicembre 2021,  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  regionale  delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  dei  Trasporti,  dott.  Fulvio 
Bellomo, ha conferito l'incarico, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., di Responsabile del procedimento al Funzionario direttivo del Dipartimento 
regionale delle Infrastrutture, della Mobilità dei Trasporti geom. Rosario Filingeri;

VISTO il D.D. del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 507 del 01.06.2022 con il quale 
è stata iscritta nell’esercizio finanziario 2022 sul capitolo di spesa 672124 la somma 
complessiva  di  €  2.700.000,00,  di  cui  €  1.500.000,00  spendibili  nell’esercizio 
finanziario 2022 e € 1.200.000,00 spendibili nell’esercizio finanziario 2023;

VISTO il D.D. del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 908 del 30.06.2022 con il quale 
è stata iscritta nell’esercizio finanziario 2023 sul capitolo di spesa 672124 l’ulteriore 
somma complessiva di € 2.170.000,00;

VISTE le  note  prott.  n.  30039/30040  del  9  maggio  2022  e  successive  note  prott.  n. 
44687/44689 del  1°  agosto 2022,  con le quali  è stata convocata la Conferenza di 
Servizi – art. 5 della L.R. 12 luglio 2011, n. 12, decisoria in forma semplificata ed in 
modalità  asincrona  (art.  14  -  bis  comma 3  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e 
ss.mm.ii.), per l'approvazione del progetto esecutivo degli “Interventi di manutenzione 
straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)”;

CONSIDERATO che  sono  stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli,  necessari  alla  determinazione 
dell’Amministrazione procedente, come da successiva tabella, che riporta i dati 
identificativi delle comunicazioni ricevute da parte degli Enti interessati:

N° Ente Prot. Del

1 Assessorato  regionale  del  Territorio  e  dell'Ambiente 
Dipartimento  regionale  dell'Ambiente  Area  2  -  Demanio 
Marittimo di Palermo

58102 02/08/2022

2 Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente 
Dipartimento  dell’Ambiente  -  Servizio  1  –  Autorizzazioni  e 
Valutazioni Ambientali di Palermo

60151 09/08/2022

3 Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa 

7051 30/08/2022

4 Assessorato regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali del Mare di 
Palermo

2603 03/08/2022

5 Agenzia  delle  Dogane  e  dei  Monopoli  Sezione  Operativa 
Territoriale di Ragusa

16934/
RU

30/05/2022

6 Capitaneria di Porto di Pozzallo (RG) 11511 31/05/2022

13920 30/06/2022

7 Comando Zona Fari della Sicilia – MARIFARI Messina 2037 11/05/2022

8 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ragusa 5921 03/06/2022

9 Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa 26221 03/08/2022

10  Comando Marittimo Sicilia – MARISICILIA di Augusta (SR) 14323 07/06/2022

11 Agenzia del Demanio Sicilia di Palermo 13049 26/08/2022

12 Dipartimento Regionale Tecnico Servizio Ufficio del Genio 
Civile di Ragusa

73511 18/05/2022

13 Comune di Pozzallo V° Settore Tecnico e Manutenzioni (RG) 20383 01/08/2022

VISTO il  Verbale di verifica del progetto esecutivo del 01.08.2022 per i lavori “Interventi di  
manutenzione  straordinaria  nella  struttura  portuale  di  Pozzallo  (RG)”,  nel  quale  il 
R.U.P. ai sensi dell’art. 26, comma 6, let. c) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., attesta 



che  il  progetto  può  ritenersi  valido  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  e 
importanza dell’intervento;

VISTO il  Verbale di validazione del progetto esecutivo prot. n. 47919 del 31.08.2022 per i 
lavori di cui sopra, in cui ai sensi dell’art. 26, comma 8, del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.  
il  R.U.P.  ha  ritenuto  valido  lo  stesso  in  rapporto  alla  tipologia,  categoria,  entità  e 
importanza dell’intervento;

VISTO la  Relazione  istruttoria  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  e  parere  tecnico  di 
approvazione ai  sensi  dell’art.5,  comma 3,  della  L.R.  12 luglio  2011,  n.12 prot.  n. 
48193 del 01.09.2022, con la quale il R.U.P. ha approvato in linea tecnica il progetto 
de quo dell’importo complessivo di € 4.870.000,00;

VISTO D.R.S. del Servizio 6 n. 2879 del 29.09.2022 di approvazione progetto esecutivo dei 
lavori  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  nella  struttura  portuale  di  Pozzallo  
(RG)” a valere sui fondi rimodulati delle risorse liberate del P.O.R. Sicilia 2000-2006 – 
Misura  6.03  “Potenziamento  infrastrutture  portuali,  servizi  e  logistica  (FESR)” 
compreso nel  complemento  di  Programmazione  sul  capitolo  di  spesa  672124,  sul 
quale è stata iscritta la somma complessiva di € 4.870.000,00;

VISTO il  D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  e,  in particolare, l'art.  32, comma 2, che 
recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni  
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,  
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte”;

RITENUTO di  dover  procedere  in  estrema  urgenza  all’affidamento  dei  lavori  “Interventi  di  
manutenzione straordinaria nella struttura portuale di Pozzallo (RG)” per cui ricorrono i 
presupposti di aggiudicare l’appalto pubblico mediante una procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. c, del 
D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l'affidamento dei lavori “Interventi di manutenzione straordinaria nella struttura  
portuale di  Pozzallo (RG)”,  avverrà sulla base del progetto definitivo mediante una 
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  previa 
consultazione di almeno dieci operatori, e utilizzando come criterio di aggiudicazione 
quello del minor prezzo, con le modalità di cui all’art. 95, comma 2-bis, del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza;

RITENUTO di dover stabilire che per la partecipazione alla gara d'appalto, gli operatori dovranno 
essere  in  possesso  dell'attestazione  di  qualificazione  per  l'esecuzione  di  lavori 
pubblici,  in  corso  di  validità,  rilasciata  da  una  Società  Organismo  di  Attestazione 
(SOA),  regolarmente autorizzata ai  sensi della vigente normativa,  che documenti  il 
possesso della qualificazione nella categoria prevalente OG7: Opere marittime e lavori  
di  dragaggio  –  classifica  IV  e OG10:  Impianti  per  la  trasformazione  alta/media  
tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed  
impianti di pubblica illuminazione – classifica IV. Gli operatori dovranno, altresì, essere 
in possesso dell'iscrizione nella white list della Prefettura competente per territorio, ai 
sensi previsto dalla legge 190/2012, dal D.P.C.M. del 18 aprile 2013 pubblicato in G.U. 
il 15 luglio 2013 e dalla legge 114/2014 di conversione del D.L. 90/2014 ss.mm.ii.;

VISTA la Circolare del Dipartimento regionale tecnico prot. n. 91036 del 29.04.2019, essendo 
l’importo della gara da espletare superiore alla soglia di € 2.000.000,00, la procedura 
verrà  espletata,  ai  sensi  dell'art.  58  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii., 
dall’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.), Sezione Territoriale di 
Ragusa,  sulla  piattaforma  “SITAS  e-procurement”  in  modalità  telematica,  ai  sensi 
dell’art. 9, della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che  nell'adozione  della  presente  determinazione,  il  Dirigente  Generale  del  Diparti-
mento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  pro tempore,  non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, né di conflitto di interesse, previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione;

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti



D E C R E T A

art. 1
INDIRE una gara d’appalto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara  ai  sensi  dell'art.  63,  comma  2,  lett.  c,  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.,  per 
l'affidamento e  l’esecuzione  dei  lavori  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  nella  struttura  
portuale di Pozzallo (RG)”, previa consultazione di almeno dieci operatori, utilizzando come criterio di 
aggiudicazione quello del minor prezzo, con le modalità di cui all’art. 95, comma 2-bis, del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza. L'importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta è pari a € 4.207.000,00, 
gli oneri della sicurezza non soggetti al ribasso sono pari a € 80.000,00 per un importo complessivo 
dei lavori pari a € 4.287.000,00, quindi sotto soglia comunitaria.

art. 2

STABILIRE che  il  tempo  occorrente  per  l'esecuzione dei  lavori  “Interventi  di  manutenzione 
straordinaria  nella  struttura  portuale  di  Pozzallo  (RG)”, così  come riportato  nell'elaborato  A.11 – 
Cronoprogramma  dei  lavori  allegato  al  progetto  esecutivo,  è  stabilito  in  giorni  120  naturali  e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.

art. 3

DARE  ATTO che  l'appalto  è  “a  misura”  così  come  previsto  all’art.  1.2  del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto del progetto validato, ai sensi dell’art. 26, comma 8,  del Dlgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., dal 
Responsabile Unico del Procedimento con provvedimento prot.  47919 del  31.08.2022, e approvato 
con D.R.S. della Servizio 6 n. 2879 del 29.09.2022.

art. 4
DARE ATTO che la procedura di gara verrà espletata, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii., dall’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.), Sezione Territoriale 
di Ragusa, sulla piattaforma “SITAS e-procurement” in modalità telematica, ai sensi dell’art. 9, della 
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.

art. 5
Il presente decreto, che annulla e sostituisce il D.D.G. N.2934 del 3 ottobre 2022, sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12 agosto 2014, n. 
21, così come modificato dall'art. 98, comma 6, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, li  06.10.2022   

IL DIRIGENTE GENERALE
Dott. Fulvio Bellomo


		2022-10-06T14:13:43+0200
	FULVIO BELLOMO




